К делу №1-242\19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 16декабря 2019 года 

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Новороссийска – Нечаевой А.Ю.,

ФИО1, 

защитника адвоката Малласеидова Н.С., представившего ордер №165951 и удостоверение №6234, 

секретаряДенисенко А.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1,ст.158.1УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО1 также совершил преступление –кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО1 также совершил преступление –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО1 также совершил преступление –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО1 также совершил преступление –мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 26.01.2019 Октябрьским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 26.03.2019 примерно в 18 часов 20 минут, находясь в магазине ГМ «Новороссийск-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая этого, взял с торговых полок открытых витрин и положил под куртку, надетую на нем, одну бутылку коньяка «MARTELL AgedinBarrelsVSOP», объемом 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После чего, ФИО1 примерно в 18 часов 49 минут указанного дня, прошел через кассовый терминал магазина ГМ «Новороссийск-1», не оплатив стоимость указанного товара и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 2146 рублей 39 копеек.

Он же, 27.03.2019 примерно в 23 часа 00 минут, находясь в магазине ГМ «Новороссийск-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая этого, взял с торговых полок открытых витрин и положил под куртку, надетую на нем, следующее имущество: одну бутылку коньяка «MARTELL AgedinBarrels», объемом 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, одну бутылку рома «Бакарди Карта Оро», объемом 0,5 л, стоимостью 628 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 2 774 рубля 47 копеек, принадлежащие АО «Тандер». После чего, ФИО1 примерно в 23 часа 30 минут указанного дня, прошел через кассовый терминал магазина ГМ «Новороссийск-1», не оплатив стоимость указанного товара и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 2774 рубля 47 копеек.

ФИО1 26.01.2019 Октябрьским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАПРФ- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 29.03.2019 примерно в 17 часов 50 минут, находясь в магазине ГМ «Новороссийск-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая этого, взял с торговых полок открытых витрин и положил под куртку, надетую на нем, одну бутылку коньяка «MARTELL AgedinBarrelsVSOP», объемом 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После чего, ФИО1 примерно в 18 часов 12 минут указанного дня, прошел через кассовый терминал магазина ГМ «Новороссийск-1», не оплатив стоимость указанного товара и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 2146 рублей 39 копеек.

ФИО1 26.01.2019 Октябрьским районным судом 

<

адрес> края признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КРФоАП- мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Он же, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 30.03.2019 примерно в 19 часов 50 минут, находясь в магазине ГМ «Новороссийск-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая этого, взял с торговых полок открытых витрин и положил под куртку, надетую на нем, одну бутылку коньяка «MARTELL AgedinBarrelsVSOP», объемом 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После чего, ФИО1 примерно в 20 часов 01 минуту указанного дня, прошел через кассовый терминал магазина ГМ «Новороссийск-1», не оплатив стоимость указанного товара и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 2146 рублей 39 копеек.

ФИО1 26.01.2019 Октябрьским районным судом 

<

адрес> края признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, 07.04.2019 примерно в 21 час 15 минут, находясь в магазине ГМ «Новороссийск-1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая этого, взял с торговых полок открытых витрин и положил под куртку, надетую на нем, одну бутылку коньяка «MARTELL AgedinBarrels», объемом 0,7 л, стоимостью 1908 рублей 46 копеек, принадлежащую АО «Тандер». После чего, ФИО1 примерно в 21 час 30 минут указанного дня, прошел через кассовый терминал магазина ГМ «Новороссийск-1», не оплатив стоимость указанного товара и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 1908 рублей 46 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Показания ФИО1 были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 26.03.2019 примерно в 18 часов 20 минут он зашел в торговый зал ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания, при этом на нем была одета куртка черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, и он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где ему приглянулся некоторый товар, рассматривая который он понял, что денежных средств на его покупку у него нет, тогда у него возник умысел похитить понравившийся товар. Для этого он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия носят тайный характер для работников магазина, в 18 часов 49 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. На улице он выпил 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л. 27.03.2019 примерно в 23 часа 00 минут он зашел в торговый зал ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания, при этом на нем была одета куртка черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета и прошел в отдел «Алкоголь», где ему приглянулся некоторый товар, рассматривая который он понял, что денежных средств на его покупку у него нет, тогда у него возник умысел похитить понравившийся товар.Для этого он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действиях носят тайный для работников магазина характер, в 23 часа 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, 1 бутылку рома Бакарди Карта Оро, 40% 0,5 л., которые спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал он вышел на улицу. На улице он выпил 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, 1 бутылку рома Бакарди Карта Оро, 40% 0,5 л. 29.03.2019 примерно в 17 часов 50 минут он зашел в торговый зал ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания, при этом на нем была одета куртка черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. Он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где ему приглянулся некоторый товар, рассматривая который он понял, что денежных средств на его покупку у него нет, тогда у него возник умысел похитить понравившийся товар. Для этого он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия носят тайный характер для работников магазина, в 18 часов 12 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал, вышел на улицу. На улице он выпил 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л. 30.03.2019 примерно в 19 часов 50 минут он зашел в торговый зал ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания, при этом на нем была одета куртка черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. Он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где ему приглянулся некоторый товар, рассматривая который он понял, что денежных средств на его покупку у него нет, тогда у него возник умысел похитить понравившийся товар. Для этого он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия носят тайный характер для работников магазина, в 20 часов 01 минуту с витрины он взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. На улице он выпил 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7. 07.04.2019 примерно в 21 час 15 минут он зашел в торговый зал ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, чтобы приобрести продукты питания, при этом на нем была одета куртка черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, и прошел в отдел с алкогольной продукцией, где ему приглянулся некоторый товар, рассматривая который он понял, что денежных средств на его покупку у него нет, тогда у него возник умысел похитить понравившийся товар. Для этого он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия носят тайный характер для работников магазина, в 21 час 30 минут с витрины он взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrels 40% 0,7 л, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал, он вышел на улицу. На улице он выпил 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrels 40% 0,7 л. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении указанного преступления доказательствами его виновности являются показания потерпевшего, свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

По преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФот 26.03.2019 года:

Показаниями потерпевшегоФИО4,оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоон работает в должности руководителя службы экономической безопасности АО «Тандер». В его должностные обязанности входит контроль за предотвращением хищения товара, а также материальных ценностей вверенного ему магазина ГМ «Новороссийск-1» 

<

адрес> со стороны сотрудников ГМ «Новороссийск-1» и покупателей, а также осуществление контроля за сотрудниками службы экономической безопасности данного магазина. 02.04.2019 ему от ФИО2- специалиста СБ АО «Тандер» стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, а именно архива специалистом безопасности ФИО3 было установлено, что 26.03.2019 примерно в 18 часов 20 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, вошел, как позже ему стало известно, ФИО1, который ему известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 18 часов 49 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал, вышел на улицу. Так как ФИО1 своими действиями причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2146 рублей 39 копеек, в связи с чем им было написано заявление в полицию, о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Показаниями свидетеляЧеркасова Ю.Ю., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что02.04.2019 ему от специалиста СБФИО3, стало известно, что просматривая камеры видеонаблюдения ФИО3 обнаружила, что 26.03.2019 примерно в 18 часов 20 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже ему стало известно ФИО1, который ему известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 18 часов 49 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу, о чем ФИО3 сообщила специалисту ему, а он в свою очередь сообщил ФИО4 

Показаниями свидетеляФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2019 просматривая архив записи с камер видеонаблюдения, ею было установлено, что 26.03.2019 примерно в 18 часов 20 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже ей стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 18 часов 49 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу, о чем она сообщила специалисту СБ ФИО2, а тот в свою очередь сообщил ФИО4 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколомосмотра места происшествияот 12.04.2019, согласно которому установлено место совершения преступления – торговый зал магазина ГМ «Новороссийск-1», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 26.03.2019 совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», в ходе которого изъято: товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на 2 листах, СD- R диск с видеозаписью хищения от 26.03.2019. 

- протоколом осмотра предметови документов от 23.04.2019, согласно которому осмотрены товарная накладная 992316А05510 от 30.10.2018 на 2 листах, СD- R диск с видеозаписью хищения от 26.03.2019, административный материал в отношении ФИО1

- иными документами: протоколом №027872 об административном правонарушении от 25.01.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП.Постановлением по делу об административном правонарушении от 26.01.2019, согласно которому Октябрьским районным судом г.Новороссийска Краснодарского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. 

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158УК РФ:

Показаниями потерпевшего ФИО4,оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что02.04.2019 ему от ФИО2 - специалиста СБ АО «Тандер», стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, а именно архива, специалистом безопасности ФИО3 было установлено, что 27.03.2019 примерно в 23 часа 00 минут, в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который ему известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 23 часа 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, и одну 1 бутылку рома Бакарди Карта Оро, объемом 0,5 л, стоимостью 628 рублей 08 копеек, которые спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. Так как ФИО1 своими действиями причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2774 рубля 47 копеек, в связи с чем им было написано заявление в полицию, о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Показаниями свидетеляЧеркасова Ю.Ю., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2019 ему от специалиста СБФИО3, стало известно, что просматривая камеры видеонаблюдения ФИО3 обнаружила, что в 23 часа 00 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который ему известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 23 часа 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, и одну 1 бутылку рома Бакарди Карта Оро, объемом 0,5 л, стоимостью 628 рублей 08 копеек, которые спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар. 

Показаниями свидетеляФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2019 просматривая архив записи с камер видеонаблюдения, ею было установлено, что 27.03.2019 в 23 часа 00 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, и ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 23 часа 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2 146 рублей 39 копеек, и одну 1 бутылку рома Бакарди Карта Оро, объемом 0,5 л, стоимостью 628 рублей 08 копеек которые спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколомосмотра места происшествияот 08.04.2019, согласно которому установлено место совершения преступления – торговый зал магазина ГМ «Новороссийск-1», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 27.03.2019 совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», в ходе которого изъята: товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на 2 листах, инвентаризационная опись № 992316139881 от 06.04.2019, СD- R диск с видеозаписью хищения от 27.03.2019.

- протоколом осмотра предметови документов от 23.04.2019, согласно которого осмотрены и впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств – товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на 2 листах, инвентаризационная опись № 992316139881 от 06.04.2019, СD- R диск с видеозаписью хищения от 27.03.2019.

По преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФот 26.03.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО4,оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2019 ему от ФИО2 специалиста СБ АО «Тандер» стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, а именно архива специалистом безопасности ФИО3 было установлено, что 29.03.2019 примерно в 17 часов 50 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже ему стало известно ФИО1, который ему известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 18 часов 12 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал, вышел на улицу, стоимостью 2146 рублей 39 копеек. Так как ФИО1 своими действиями причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2146 рублей 39 копеек, в связи с чем было написано заявление в полицию, о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Показаниями свидетеляЧеркасова Ю.Ю., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что29.03.2019 в 17 часов 50 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, и ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 18 часов 12 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар. 

Показаниями свидетеляФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2019 просматривая архив записи с камер видеонаблюдения ею было установлено, что 29.03.2019 в 17 часов 50 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже ей стало известно ФИО1, который ей известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 18 часов 12 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколомосмотра места происшествияот 12.04.2019, согласно которого, установлено место совершения преступления – торговый зал магазина ГМ «Новороссийск-1», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 29.03.2019 совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», в ходе которого изъята: товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на2 листах, СD- R диск с видеозаписью хищения от 29.03.2019., 

- протоколом осмотра предметови документов от 23.04.2019, согласно которого осмотрены и впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств – товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на 2 листах, СD- R диск с видеозаписью хищения от 29.03.2019, административный материал в отношении ФИО1

Иными документами:протоколом №027872 об административном правонарушении от 25.01.2019, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП.Постановлением по делу об административном правонарушении от 26.01.2019, согласно которого Октябрьским районным судом 

<

адрес> края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. 

По преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФот 26.03.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО4,оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 02.04.2019 ему от ФИО2 - специалиста СБ АО «Тандер», стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, а именно архива специалистом безопасности ФИО3 было установлено, что 30.03.2019 примерно в 19 часов 50 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже ему стало известно ФИО1, который ему известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 20 часов 01 минуту с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал, вышел на улицу, в связи с чем было написано заявление в полицию, о привлеченииФИО1 к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Показаниями свидетеляЧеркасова Ю.Ю., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 30.03.2019 в 19 часов 50 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже ему стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 20 часов 01 минуту с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию по данному факту и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар.

Показаниями свидетеляФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 30.03.2019 в 19 часов 50 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, вошел, как позже ей стало известно ФИО1, который ей известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 20 часов 01 минуту с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrelsVSOP 40% 0,7 л, стоимостью 2146 рублей 39 копеек которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию по данному факту и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколомосмотра места происшествияот 12.04.2019 согласно которому, установлено место совершения преступления – торговый зал магазина ГМ «Новороссийск-1», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 30.03.2019 совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», в ходе которого изъята: товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на2 листах, СD- R диск с видеозаписью хищения от 30.03.2019.

- протоколом осмотра предметови документов от 23.04.2019, согласно которому осмотрены товарная накладная №992316А05510 от 30.10.2018 на 2 листах, СD- R диск с видеозаписью хищения от 30.03.2019, административный материал в отношении ФИО1

Иными документами: протоколом №027872 об административном правонарушении от 25.01.2019, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП.Постановлением по делу об административном правонарушении от 26.01.2019, согласно которому Октябрьским районным судом 

<

адрес> края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. 

По преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФот 26.03.2019 года:

Показаниями потерпевшего ФИО4,оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, чтоВ начале апреля 2019 года ему от ФИО2 специалиста СБ АО «Тандер», стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения, а именно архива специалистом безопасности ФИО3 было установлено, что 07.04.2019 примерно в 21 час 15 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета. ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, и в 21 час 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrels 40% 0,7 л., стоимостью 1908 рублей 46 копеек, которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу, в связи с чем было написано заявление в полицию, о привлечении ФИО1 к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Показаниями свидетеляЧеркасова Ю.Ю., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 07.04.2019 в 21 час 15 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, и ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 21 час 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrels 40% 0,7 л, стоимостью 1908рублей 46 копеек которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию по данному факту и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар.

Показаниями свидетеляФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 07.04.2019 в 21 час 15 минут в помещение магазина ГМ «Новороссийск-1» АО «Тандер», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, вошел, как позже стало известно ФИО1, который им известен по ранее совершаемым преступлениям, который был одет в куртку черного цвета, джинсы голубого цвета, кроссовки черного цвета, и ФИО1 прошел в отдел с алкогольной продукцией, где осмотрелся по сторонам, в 21 час 30 минут с витрины взял 1 бутылку коньяка MARTELL AgedinBarrels 40% 0,7 л., стоимостью 1908рублей 46 копеек которую спрятал себе под куртку и пройдя кассовый терминал вышел на улицу. В связи с чем, было сообщено в полицию по данному факту и написано заявление. По приезду сотрудники полиции изъяли видеозапись с камер видеонаблюдения, и товарные накладные на похищенный товар.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколомосмотра места происшествияот 07.04.2019, согласно которому, установлено место совершения преступления – торговый зал магазина ГМ «Новороссийск-1», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 07.04.2019 совершил хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», в ходе которого изъята: инвентаризационная опись №992316139881 от 06.04.2019, СD- R диск с видеозаписью хищения от 07.04.2019.

- протоколом осмотра предметови документов от 23.04.2019, согласно которому осмотрены и впоследствии приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств – товарная накладная 9923166139881 от 06.04.2019, СD- R диск с видеозаписью хищения от 07.04.2019, административный материал в отношении ФИО1

Иными документами: протоколом № 027872 об административном правонарушении от 25.01.2019, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП.Постановлением по делу об административном правонарушении от 26.01.2019, согласно которому Октябрьским районным судом 

<

адрес> края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФоАП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. 

Проверив каждое доказательство по делу путем сопоставления с другими имеющимися доказательствами, установив их источники, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – в достаточности для разрешения уголовного дела, считаю, что в судебном заседании виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях доказана. 

Именно показания подсудимого, потерпевшего и вышеперечисленных свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимым обвинением, предложила квалифицировать действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.По ч.1 ст.158УК РФ как -кража, то есть тайное хищение чужого имущества.По ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.По ч.1 ст.158УК РФ как -кража, то есть тайное хищение чужого имущества. По ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что, согласно справки, выданной ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» Новороссийский филиалФИО1 на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи, с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Материалами дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. Вину в совершении указанных преступлений признал и в содеянном раскаялся, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем указанным преступлениям. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению является наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем указанным преступлениямв соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений,в связи с чем применяется требование ч.2 ст.68 УК РФ.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО1 наказания только в виде лишения свободы, в пределах санкций инкриминируемых статей уголовного закона. Применение более мягкого наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимому ФИО1 необходимо отбывать наказание в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

Суд полагает, что, иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1,так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Гражданский искпотерпевшего АО «Тандер» на сумму 11122 рубля 10 копееко взыскании с ФИО1 указанной суммы, в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное,руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1УК РФи назначить ему наказание:

- пост.158.1УК РФ в виде лишения свободы на срок СЕМЬ месяцев;

- поч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

- пост.158.1УК РФ в виде лишения свободы на срок СЕМЬ месяцев;

- пост.158.1УК РФ в виде лишения свободы на срок СЕМЬ месяцев;

- пост.158.1УК РФ в виде лишения свободы на срок СЕМЬ месяцев;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений определить наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВАмесяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты постановления приговора – 16декабря 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 08.11.2019 года до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета день заключения под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Гражданский искпотерпевшего АО «Тандер» на сумму 11122 рубля 10 копеек, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 компенсацию материального ущерба в пользу АО «Тандер» в размере 11122 рубля 10 копеек.

Вещественные доказательства:- товарные накладные на 10 листах, инвентаризационную опись на 8 листах, 5 CDдисков хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Перваков